27. Jahrestagung der

dG0ad

arbeitsgemeinschaft der ordensarchive

Y

s angu@ns,su ‘t"ﬂ &
a’&q B Eef 5 Cardo by r}{dum. .
fusi

Heute das Gestern
fir morgen bewahren




Programm der 27. Jahrestagung

Heute das Gestern fir morgen bewahren
in der Katholischen Akademie
der Erzdidzese Freiburg

Montag, 28. April 2025

bis 14.00 Uhr Anreise
14.00 Uhr Kaffee und Geback
14.30 Uhr BegriBung

14.45 Uhr Das Archiv der Bendediktinerabtei St. Bonifaz
in Minchen und Andechs:
Zum Abschluss der ErschlieBungsarbeiten
Dr. Birgitta Klemenz, Abteiarchiv

15.45 Uhr Fotografien in der archivischen Praxis
Norman Kremer, Archiv des Bischéflichen
Hilfswerks MISEREOR e. V.

16.30 Uhr Gang zur Kirche der Vinzentinerinnen

17.00 Vesper und HI. Messe in der Kirche der Vin-
zentinerinnen

18.30 Uhr Abendessen

20.00 Uhr Umgang mit Archiv- und Bibliotheksgut der
Orden im Erzbistum Freiburg
Dr. Christoph Schmider, Leiter der Ditzesan-
stelle Archive, Bibliotheken, Schriftgutverwal-
tung in Freiburg

anschlieBend offener Abend



7.30 Uhr

8.00 Uhr

9.30 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

12.15 Uhr

14.00 Uhr

15.00 Uhr

16.00 Uhr

Dienstag, 29. April 2025

Laudes in der Kapelle der Akademie

Frihstiick

Digitale Langzeitarchivierung. Notwendigkeit
und Mdéglichkeit in kleinen Ordensarchiven
DipsKirche und andere Angebote des KRZ
Dr. Reiner Weick, Kirchliches Rechenzentrum
Eggenstein-Leopoldshafen

Stehkaffee

Dem Schweigen zuhdren. Archivische Aspekte der
Fallstudie zu Missbrauch in der Griindungsgeschichte
der St. Franziskusschwestern in Vierzehnheiligen

Dr. Magdalena Hurten, Universitat

Regensburg

Mittagessen und Kaffee

Konferenzteil

1. Protokoll des Konferenzteils der AGOA
auf der Jahrestagung in Flrstenried 2024
Bericht des Vorstands/Aussprache
Finanzbericht
Entlastung des Vorstands
GruBwort des Vorsitzenden der Bundes-
konferenz
6. Verschiedenes

nhwn

Abfahrt mit dem Bus nach St. Peter im
Schwarzwald

Fihrung durch Barockbibliothek und Kirche
der ehemaligen Bendiktinerabtei St. Peter

18.00 Uhr

19.00 Uhr

20.00 Uhr

7.30 Uhr

8.45 Uhr

10.00 Uhr

12.15 Uhr

HIl. Messe in der ehemaligen Klosterkirche
mit Weihbischof Christian Wirtz, Freiburg

Rickfahrt nach Freiburg

Festliches Abendessen in der Akademie

Mittwoch, 30. April 2025

FrUhstick
HI. Messe im Dom

Besuch im Archiv und in der Registratur des
Erzbistums Freiburg

Mittagessen, anschlieBend Abreise



